[image: image1.jpg]

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа Константиновское

__________________________________________________________________________________________________

198264, Санкт-Петербург, пр. Ветеранов 166 литер А, тел.300-48-80.

E-mail : mokrug41@mail. ru
ОКПО 79719272; ОКОГУ 32100; ОГРН 1057813208980 ИНН 7807310660; КПП 780701001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24» мая 2021 г.                                                                                                             № 34
	О внесении изменений в постановление местной администрации от 30.12.2013 № 86 «Об утверждении Административного регламента Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Константиновское по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет»

На основании Федерального закона от 27.07.2017 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», протеста прокуратуры Красносельского района Санкт-Петербурга от 31.03.2021 №03-01-126/2021
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Нести в Административный регламент Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Константиновское по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, утвержденный постановлением Местной Администрации от 30.12.2013 № 86 (далее по тексту – Административные регламент в соответствующем падеже), следующие изменения:
1.1. По всему тексту Административного регламента слова «16-ти лет» заменить словами «шестнадцати лет».
1.2.Пункт 2.15 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.15 Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.».
1.3.Дополнить пункт 2 Административного регламента пунктами 2.15.1 – 2.15.3. следующего содержания:
«2.15.1. Указанные помещения должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для приема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, указанная в пункте 1.3. настоящего Административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авторучки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении муниципальной услуги и производства вспомогательных записей (памяток, пояснений).
Помещения структурных подразделений ГКУ "МФЦ" должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг", а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодательством.
2.15.2. Вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга (далее -здание), должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы Местной Администрации, предоставляющей муниципальную услугу.
Должностные лица Местной Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, осуществляют при необходимости помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления муниципальной услуги, включая оформление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения муниципальной услуги действий, а также обеспечение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.

Личный уход за получателем муниципальной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские процедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоятельно либо при помощи сопровождающих лиц.

2.15.3. Главой Местной Администрации обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности получения муниципальной услуги в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:
а) возможность беспрепятственного входа в помещения Местной Администрации и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории Местной Администрации в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью специалистов Отдела, предоставляющих муниципальную услугу;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в помещение Местной Администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью работников Местной Администрации;
г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения, по территории Местной Администрации;
д) содействие инвалиду при входе в помещение Местной Администрации и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;
е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к Местной Администрации и муниципальной услуге, с учетом ограничений их жизнедеятельности;
ж) обеспечение допуска в Местной Администрации, в котором предоставляется муниципавльная услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от 22.06.2015 N 386н.».
1.4.Пункт IV Административного регламента изложить в следующей редакции:
«IV. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется главой (заместителем главы) Местной администрации путем проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами Местной администрации положений настоящего административного регламента, нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих предоставление муниципальной услуги.
Текущий контроль осуществляется постоянно.

4.2. Глава (заместитель главы) Местной администрации осуществляет контроль за:

надлежащим исполнением настоящего Административного регламента работниками Местной администрации;

обеспечением сохранности принятых от заявителя документов и соблюдением работниками Местной администрации особенностей по сбору и обработке персональных данных заявителя.

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов администрации.
          Проверки могут быть:

- плановыми (осуществляться на основании ежеквартальных или годовых планов работы Местной администрации,

-внеплановыми

- тематическими.

При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги. Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя.

По результатам проверки принимается решение:

- о соответствии предоставления муниципальной услуги требованиям настоящего Административного регламента;

-о нарушении при предоставлении муниципальной услуги требований настоящего Административного регламента.
Результаты проверки оформляются в виде справки произвольной формы, в которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. В случае выявления при осуществления контроля за не надлежащее, исполнения Административного регламента признаков состава административного правонарушения предусмотренного ст. 5.63 КоАП РФ, материалы проверки направляются в прокуратуру.

4.3.  В частности, муниципальные служащие несут ответственность за:

-требование у заявителей документов или платы, не предусмотренных настоящим Административным регламентом;

-отказ в приеме документов по основаниям, не предусмотренным настоящим Административным регламентом;

-нарушение сроков регистрации запросов заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

-нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

-направление необоснованных межведомственных запросов;

-нарушение сроков подготовки межведомственных запросов и ответов
на межведомственные запросы;

-необоснованное не предоставление информации на межведомственные

4.4. Руководитель МФЦ осуществляет контроль за:

надлежащим исполнением настоящего Административного регламента работниками МФЦ;

полнотой принимаемых работниками МФЦ от заявителя документов
и комплектности документов для передачи их в Местную администрацию;

своевременностью и полнотой передачи в Местную администрацию принятых
от заявителя документов;

своевременностью и полнотой доведения до заявителя принятых от Местной администрации информации и документов, являющихся результатом решения о предоставлении муниципальной услуги, принятого Местной администрацией;
    сведения до заявителя принятых от Местной администрации информации и документов, являющихся результатом решения
о предоставлении муниципальной услуги, принятого Местной администрацией;

обеспечением сохранности принятых от заявителя документов и соблюдением сотрудниками подразделения особенностей по сбору и обработке персональных данных заявителя.

Персональная ответственность руководителя МФЦ и работников МФЦ закреплена
в должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.

Работники МФЦ несут ответственность за:

полноту приема комплекта документов у заявителя, в случае если несоответствие представленных документов, указанных в настоящем Административном регламенте, явилось основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги;

своевременность информирования заявителя о результате предоставления муниципальной услуги;

требование для предоставления муниципальной услуги документов и (или) платы,
не предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления муниципальной услуги.

4.5. В рамках предоставления муниципальной услуги осуществляются плановые
и внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги.

Глава (заместитель главы по принадлежности вопроса) Местной администрации ежеквартально осуществляет выборочные проверки дел заявителей на предмет правильности принятия муниципальными служащими решений, а также внеплановые проверки в случае поступления жалоб (претензий) граждан в рамках досудебного обжалования.

Руководитель МФЦ осуществляет плановые и внеплановые проверки деятельности работников МФЦ в соответствии с положением о проведении проверок».
2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Константиновское».
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации                                                                    А.А. Лавриненко
4